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ABSTRAKT

Od první přípravy benzo[1,4]oxazepindionu v roce 1912 až do současnosti byly

téměř všechny studie

reaktivity těchto heterocyklů omezeny na jejich využití jako

prekurzorů pro přípravu derivátů chinazolinu. Během výzkumu sloučenin 1-acetyl-3-

alkylidenbenzoxazepin dionů a 3-alkylbenzoxazepindionů jsme pozorovali jejich vysokou

reaktivitu a také snadno probíhající hydrolýzu, která vede ke vzniku derivátů benzamidu.

Tento jev byl později pozorován i při reakcích těchto sloučenin s aminy. Zjištěná fakta nás

vedla k hlubšímu prozkoumání reaktivity různě substituovaných benzo[1,4]oxazepindionů.

Reakce titulních sloučenin 1-acetyl-3-alkylidenbenzoxazepin dionů a 3-

alkylbenzoxazepindionů s aminy vedly ve většině případů k otevření benzoxazepinového

kruhu a vzniku benzamidů, které by mohly bát za optimálních podmínek prekurzory pro

přípravu benzodiazepinů. Další možností přípravy benzodiazepinů bylo hlubší

prozkoumání bazicky-indukovaného přesmyku 3-aminochinolin-2,4-dionů, který byl již

dříve na Ústavu chemie pozorován, ale rozsah substrátů u kterých reakce probíhala byl

limitován pouze na 3-fenylderiváty. Struktury isolovaných produktů byly určeny

moderními metodami strukturní analýzy.

Klíčová slova: benzodiazepin, benzo[e][1,4]oxazepin-2,5-dion, acylbenzo[d][1,3]oxazin-4-

on, cyklopenin, N-(α-ketoacyl)anthranilová kyselina, syntéza.

ABSTRACT

Since the first preparation of benzo [1,4] oxazepindiones in 1912 up to the present,

almost all studies of reactivity of these heterocycles limited to their use as precursors for

the preparation of quinazoline derivatives. During the research, the compounds 1-acetyl-3-

alkylidenbenzoxazepine diones and 3-alkylbenzoxazepindiones we observed their high

reactivity and easily progress hydrolysis, which leads to the formation of the benzamide

derivatives. This phenomenon was observed even after the reaction of these compounds

with amines. These facts lead us to further investigate the reactivity of various substituted

benzo[1,4]oxazepindiones. Reaction of the title compounds

1-acetyl-3-alkylidenbenzoxazepine diones and 3-alkylbenzoxazepindiones with amines

leading in most cases to benzoxazepin ring opening and formation of benzamides, which

could fear under optimal conditions precursors for the preparation of benzodiazepines.

Another possibility for preparing benzodiazepines was deeper examination by base-

induced rearrangement of 3-aminoquinoline-2,4-dione, which was previously at the

Institute of chemistry at faculty of technology, but the extent of the substrates in which the

reaction proceeded was limited to only 3-phenyl derivates. Structures of isolated products

were designed by modern structure analysis.

Keywords: benzodiazepine, benzo[e][1,4]oxazepine-2,5-dione, acylbenzo[d][1,3]oxazin-4-

one, cyclopenine, N-(α-ketoacyl)anthranilic acid, synthesis.
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ÚVOD

Deriváty benzodiazepinu představují farmakologicky významné sloučeniny. Do této

skupiny patří řada farmak, která působí jako alosterické modulátory GABAA receptorů a

nacházejí uplatnění jako sedativa, hypnotika, celková anesthetika, anxiolytika,

antikonvulziva a myorelaxancia. Nejznámějším farmakem této skupiny je diazepam.

Recentně bylo objeveno několik derivátů, které neinteragují s GABA-ergním systemem,

ale vykazují jiné biologické účinky (inhibice angiotensin-konvertujícího enzymu,

antagonismus metabotropního glutamátového receptoru, antiretrovirotické účinky či

agonismus cholecystokininových receptorů CCKA). V neposlední řadě pak byly objeveny

atypické přírodní benzodiazepinové deriváty, které vykazují slibné antibiotické účinky

(např. anthramycin). Delší dobu je také známo, že některé benzodiazepindiony, jako

například přírodní sloučeniny cyklopenin a cyklopenol, inhibují růst rostlin.

Zajímavý výzkum v rozvíjející se oblasti nových aplikací derivátu benzodiazepinu

však může být limitován dostupností metod jejich synthesy. V mé práci byly vyzkoušeny

výchozí ideje o nových možnostech utváření azepinových kruhů a díky získaným

poznatkům byla formulována nová syntetická strategie. Během práce byla pozorována také

nezvyklá reaktivita jednoduchých benzo[e][1,4]oxazepin-2,5-dionů 5b, 6b, 7, o které

nebyly nalezeny zmínky v literatuře.
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 I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 LITERÁRNÍ ČÁST

1.1 Benzodiazepiny jako anxiolytika

Objev nových anxiolytik, která jsou rychle působící a zároveň jsou bez vedlejších

účinků, je i nadále významným vědeckým problémem. Mnohé z neuroaktivních léčiv,

včetně benzodiazepinů, interagují s GABAA receptorem, jehož hlavním účinkem je

inhibice iontového kanálu v centrální nervové soustavě savců.

1,2,3,4

Obrázek č. 1 – Obecný vzorec BZD
5

Benzodiazepiny nemají pouze anxiolytické účinky, ale některé deriváty mají i

účinky sedativní, hypnotické, antikonvulzivní a v součastné době byly objeveny i deriváty,

které vykazují antimikrobní účinky. Pro velkou variabilitu vlastností by bylo vhodné,

kdyby bylo možné tyto účinky vzájemně oddělit. To by umožnilo například hlubší

prozkoumání interakce benzodiazepinů s GABAA receptorem a usnadnění výzkumu jejich

málo známých antimikrobních účinků.
1,6,7

1.1.1 Použití benzodiazepinů v medicíně

Benzodiazepiny (BZD) jako látky proti úzkosti a látky, které vykazují hypnotické a

myorelaxační účinky, nahradily barbituráty. Oproti barbiturátům jsou účinnější ve

zmírnění úzkosti a stresu a mají také méně závažné nežádoucí účinky.
8,9

Proto jsou tyto

látky požívány v medicíně k léčbě fobií, deprese a migrény.
10

Kromě léčby úzkosti se BZD často předepisují pro léčbu nespavosti, závislosti na

alkoholu a nověji jsou používány také k léčbě epilepsie.
11,12

Jak již bylo zmíněno, vykazují

mírné nepříznivé účinky jako je sedace a amnézie, a proto pokračuje výzkum zaměřený na

nalezení látky se zvýšenou a specifickou účinností.
11,13
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Nejrozšířeněji se v lékařství používá jako anxyolitika osm derivátů benzodiazepinů

s výjimkou flurazepamu, který vykazuje hypnotický účinek a clonazepamu, který je

uváděn na trh jako antiepileptikum.
8

Použití těchto léčiv se v různých zemích liší. Například oxazepam je předepisován k léčbě

úzkosti v USA, zatímco v některých evropských zemích je používán jako hypnotikum.
14

Kromě rozdílů v jejich účinnosti se BZD liší především jejich farmakokinetickými

vlastnostmi. Základními farmakokinetickými vlastnostmi je míra absorpce a míra

distribuce léčiva v organismu. Některá z léčiv jsou charakterizována dlouhotrvajícím

účinkem, některá středně dlouho trvajícím účinkem a některá krátkodobým účinkem

(poločas absorpce a desorpce je delší než 24 h, resp. je 5 až 24 h, resp. je kratší než 5 h).
14

Látky s kratší dobou účinku jsou často předepisovány pro užití před spaním,

protože jejích účinek trvá nejvýše do dopoledních hodin.
14

Jsou-li žádoucí anxiolytické

účinky, je vhodné používat léky s dlouhotrvající dobou účinku.
15

Deprese patří mezi nejčastější duševní poruchy, nicméně je často špatně

diagnostikovatelná. Nespavost je běžným příznakem deprese a právě hypnotika jsou často

využívána k antidepresivní léčbě.
14

Bohužel, uvedené vlastnosti BZD vedou k jejich zneužívání a u pacientů snadno

vzniká závislost na nich, to zejména při dlouhodobém užívání.
14,16

Obrázek č. 2 – Zástupci BZD
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1.2 GABAA receptor jako cílový objekt pro benzodiazepiny

1.2.1 GABA receptory

Kyselina -aminomáselná (GABA) je hlavním inhibičním neurotransmiterem v

centrální nervové soustavě savců. Vědci pozorovali v mozku hojnost aminokyseliny, která

v jiných orgánech chyběla. Studium jejích vlastností ukázalo, že jde právě o

GABA
17,18

Obrázek č. 3 – GABA
18

Myšlenka, že tak jednoduchá sloučenina by mohla být odpovědná za inhibiční


[…]


(ethanolu), Rf = 0,32 (10 % etanolu v chloroformu).

IČ (cm
-1

): ν 3326 (m), 3164 (m), 1652 (s), 1511 (m), 1564 (m), 1507 (m), 1442 (m), 1372

(w), 1327 (w), 1259 (m), 1227 (m), 1172 (w), 1108 (w), 1015 (w), 969 (w), 837 (m), 808

(m), 715 (w), 687 (w), 604 (w).

Pro C8H9NO2 (151,16):

vypočteno: 63,56 %C, 6,00 % H, 9,27 % N;

nalezeno: 63,47 %C, 6,22 % H, 9,48 % N.

2.23.4 N-Acetylanthranilová kyselina (27)

K roztoku kyseliny anthranilové (0,130 g, 0,95 mmol) byl přidán N-

acetylbenzoxazepindion 7 (0,229 g, 1,05 mmol). Reakční směs se míchala za normálních

podmínek 48 h a poté byla suspendována v 5 % uhličitanu draselném (5

ml). Poté byla pevná fáze zfiltrována a filtrát byl opět zneutralizován 5 %

uhličitanem draselným (5 ml) a vyloučená pevná fáze byla odsáta,

promyta vodou, sušena při 50 °C a následnou krystalizací z ethanolu bylo

získáno 0,074 g (43 %) bílých krystalů 27 s bodem tání 177–180 °C

(ethanolu) a Rf = 0,29 (10 % ethanolu v chloroformu).

IČ (cm
-1

): ν 3612 (w), 3387 (w), 3037 (w), 2642 (w), 2587 (w), 2636 (w), 1707 (w), 1671

(m), 1617 (s), 1591 (m), 1561 (m), 1488 (m), 1471 (w), 1455 (w), 1418 (m), 1320 (w),

1300 (m), 1244 (s), 1181 (w), 1152 (s), 1118 (w), 1027 (w), 916 (w), 855 (w), 658 (m),

641 (w), 668 (w).
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Pro C9H9NO3 (179,17):

vypočteno: 60,33 %C, 5,06 % H, 7,82 % N ;

nalezeno: 60,39 %C, 5,30 % H, 7,89 % N

2.23.5 Pokus o acetylaci kyseliny 2-hydroxybenzoové (28)

K roztoku kyseliny salicylové (0,120 g, 0,87 mmol) ve vodě (10 ml) byl přidán

N-acetylbenzoxazepindion 7 (0,230 g, 1,05 mmol). Reakční směs se míchala za

normálních podmínek 72 h a poté byla reakce zastavena, protože reakce neprobíhala,

protože nebyl detegován vznik produktu.
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ZÁVĚR

V rámci diplomové práce jsem praktickými experimenty studovala možnosti

chemických transformací substituovaných chinolin-2,4-dionů na deriváty 1,4-

benzodiazepin-2,5-dionu. Z několika teoretických možností jsem podrobněji zkoumala

především metody vycházející z N-(α-ketoacyl)anthranilových kyselin a postupy

využívající bazicky indukovaný přesmyk 3-aminochinolin-2,4-dionů. Experimenty, které

by byly založeny na Beckmanovu přesmyku oximů chinolin-2,4-dionů prozkoumány

nebyly, protože veškeré snahy o přípravu těchto oximů byly neúspěšné a vedly pouze k

izolaci výchozích sloučenin. Provedené reakce N-(α-ketoacyl)anthranilových kyselin a

z nich odvozených reaktivních heterocyklických sloučenin vedly ke vzniku derivátů

benzodiazepinu jen ve dvou případech a tyto navíc byly pouze minoritními produkty.

Hlavními produkty byly substituované amidy anthranilových kyselin. Stejné produkty

vznikaly také v obdobných reakcích aminů s 1-acetyl-3-alkylidenbenzoxazepindiony. Tyto

reakce byly doprovázeny deacetylací, případně také transacetylací. Tento poznatek jsem

považovala za zajímavý, v sérii experimentů jsem pak navrhla zjednodušený derivát, 1-

acetylbenzoxazepin-2,5-dion, jako nové potenciální N-selektivní acetylační činidlo, jehož

schopnost acetylovat vybrané substráty za mírných podmínek (pokojová teplota, vodné

prostředí) jsem demonstrovala na čtyřech příkladech. Reakce benzoxazepin-2,5-dionů a 3-

acylbenzoxazin-4-onů s aminy tedy sice nejsou vhodným přístupem k novým derivátům

benzodiazepinu, oředstavují však pohodlnou cestu k některým derivátům anthranilamidu a

mohou být v budoucnosti využity v organické syntéze. Úspěšnou cestou k substituovaným

1,4-benzodiazepin-2,5-dionům pak představují bazicky indukované přesmyky

substituovaných 3-aminochinolin-2,4-dionů. Využití prostředí ethanolátu sodného v

bezvodém ethanolu umožňuje provedení přesmyku i u 3-alkyl-3-aminochinolindionů. Při

studiu těchto reakcí jsem zjistila, že reakce mohou být v některých případech provázeny i

tvorobou izomerních 1,3-benzodiazepin-2,5-dionů, což může být zajímavým námětem na

další výzkum.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

Ac Acetyl

ATP Adenosintrifosfát

b.t. Bod tání

Bn Benzyl

Bu Butyl

BZD Benzodiazepin

c-C6H11 Cyklohexyl

CCHA Cholecistokininový receprot

DMF Dimethylformamid

DNA Deoxyribonukleová kyselina

EA Elementární analysa

Et Ethyl

GABA Kyselina γ-aminomáselná

HIV Human immunodeficiency virus

IČ Infračervená spektroskopie

Me Methyl

NMR Nukleární magnetická rezonance

Pb Fenyl

RNA Ribonukleová kyselina

TLC Chromatografie na tenké vrstvě

TNF-α Faktor nádorové nekrózy α
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