Posudek oponenta diplomové práce

Příjmení a jméno studenta: Srholcová Anna
Studijní program: Chemie a technologie potravin
Studijní obor: Chemie potravin a bioaktivních látek
Zaměření (pokud se obor dále dělí):
Ústav: chemie
Vedoucí diplomové práce: doc. Ing. Stanislav Kafka, CSc.
Oponent diplomové práce: prof. RNDr. Milan Potáček, CSc.
Akademický rok: 2014/2015

Název diplomové práce:

Studium možností využití 4-hydroxychinolin-2-onů k syntézám derivátů benzodiazepinu

Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS
1. Splnění zadání diplomové práce A - výborně
2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování D - uspokojivě
3. Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních zdrojů B - velmi dobře
4. Popis experimentů a metod řešení C - dobře
5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze C - dobře
7. Formulace závěrů práce C - dobře

Předloženou práci **doporučuji** k obhajobě a navrhuji hodnocení

C - dobře

Komentáře k diplomové práci:

Práce na problematice Ústavu chemie zaměřená na možné transformace 3-aminochinolin-2,4-dionů v rozsahu 72 stran textu se drží zadání. Práce je klasicky rozčleněna na Teoretickou a Praktickou část. V Teoretické části se objevuje kapitola zpracovávající biologické vlastnosti a syntézu 1,4-benzodiazepin-2,5-dionů. V praktické části je podstatnou částí Diskuse a je následovaná Experimentální částí.

Po formální stránce je práce v pořádku, nicméně při čtení se čtenář setkává často s chybami zejména ve schématech sloučenin (např. Schéma 1 a 6 - ve strukturách heterocyklů chybí dusíkové atomy, Schéma 2 nemůže být oxidací, pokud je činidlem kyselina octová atp.). Tyto chyby jsou doprovázeny řadou překlepů a chybami v gramatice (str.26, str.30, str.32, str.33, str.35, str. 38, base - báze atp.), které dosvědčují, že zpracování práce nebylo věnováno dost pozornosti, že práce nebyla asi ani pro korekturu vůbec přečtena.

Diplomantka provedla řadu experimentů, u nichž dovedla řádně definovat závěry na základě řádné strukturální analýzy. Ne všechny experimenty vedly k cíli, ale to ne vinou diplomantky.

Lze tedy konstatovat, že diplomantka splnila zadání a odvedla práci, která může být hodnocena jako práce diplomní.

Otázky oponenta diplomové práce:

Proč používáte pro pojmenování látky 7 1-acetylbenzo[e][1,4]oxa..... označení nakondenzování k benzenového kruhu, když jinak kruh nemůže být napojen?

Pokuste se formulovat mechanismus přípravy benzodiazepin-2,4-dionů z 1,2,3-benzotriazin-4-(3H)-onu působením volných aminokyselin.

Dovedete alespoň naznačit mechanismus přesmyku na str.36, Schéma 16?

V Brně dne 25.5.2015

Podpis oponenta diplomové práce